
愛媛県保健福祉部健康衛生局 

健康増進課（089-912-2402） 
 

令和４年７月 15 日 
 
 

新型コロナウイルスの感染の確認について 
 
 

昨日（７月 14 日）は、県内で衛生環境研究所、診療・検査医療機関で合わせて 1,900 件程

度の検査を実施し、新型コロナウイルスの陽性者が 857 名確認されました。また、これらの検

査に加え、無料検査所で 990 件（１日平均）の検査を実施しています。 

 [陽性者の内訳] 

・既存陽性者との接触あり：349 名 

・既存陽性者との接触なし又は調査中：508 名 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○陽性者の概要（52,180人目～53,036人目）

10歳未満
10代
20代
30代
40代
50代
60代
70代
80代
90歳以上

:
:
:
:
:
:
:
:
:
:

118名
132名
126名
142名
131名
64名
52名
61名
22名
9名

男性
女性

:
:

428名
429名

あり : 648名

なし
調査中

:
:

16名
193名

年代

性別

症状の有無

職業居住地
(既存陽性者との接触あり・接触なし又は調査中)

松山市
今治市
宇和島市
八幡浜市
新居浜市
西条市
大洲市
伊予市
四国中央市
西予市
東温市
上島町
久万高原町
松前町
砥部町
内子町
鬼北町
愛南町
茨城県
岡山県
香川県

:
:
:
:
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:
:
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:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:

301名
94名
43名
7名

156名
81名
19名
12名
85名
9名
11名
4名
2名
9名
9名
7名
3名
1名
1名
2名
1名
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22
4
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10
7
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公務員
会社役員
会社員
自営業
医療関係
福祉関係
未就学児
児童・生徒
学生
教職員
スポーツ関係
アルバイト
団体職員
無職
芸能関係
調査中

:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:
:

11名
5名

224名
28名
31名
38名
73名
134名
21名
15名
1名
4名
8名

108名
1名

155名

※全て軽症



 

○検査状況 

検査種別  検査数 陰 性 陽 性 

県衛生環境研究所等  960 
1,043 857 

診療・検査医療機関（※１日平均）  940 

昨日計（行政検査） 〈A〉 1,900 1,043 857 

（参考）無料検査所の検査数（※１日平均） 〈B〉 990 - - 

（参考）１日あたりの検査総数 〈A+B〉 2,890 - - 

※毎週金曜日に直近１週間の検査数を集計し、計上。 

 

○変異株検査状況（対象：R4.1 月以降の陽性者） 

変異株検査 

L452R 変異株 PCR 検査結果 ゲノム解析結果 

検査数 陰性 陽性 判定不能 
デルタ株 

確定 

オミクロン株 

確定 

昨日の結果          

累計検査数 702  687  4  11  4  923  

 

○陽性者の年代内訳

四国中央市

新居浜市、西条市

今治市、上島町

松山市

伊予市、東温市、久万高原町
松前町、砥部町

八幡浜市、大洲市
西予市、内子町、伊方町

宇和島市、松野町
鬼北町、愛南町

118 132 126 142 131 64 52 61 22 9 857

※県外在住者は管轄保健所に含まれる

1 0 428 5 5 2 4
八幡浜保健所

8 6 3

計

2 6 10 33 8 3 7 5 0 47
宇和島保健所

中予保健所
5 5 8 8 8 2 3 2 2 0 43

304
松山市保健所

39 48 56 44 52 23 14 15 8 5

99
今治保健所

13 17 10 19 11 7 7 12 1 2

237
西条保健所

32 42 33 40 35 17 17 15 5 1

85

60代 70代 80代 計

3 3 2 1

90歳
以上

50代

15

保健所 10代 20代 30代 40代

四国中央保健所
18 6 13 16 8

10歳
未満

 累計（行政検査）  413,376 360,361 53,015 

県では、感染症法第 16 条第１項の規定に基づき、感染症の予防のための情報の公表を行い
ますが、同第２項により個人情報の保護に留意する必要があります。 
報道機関各位におかれては、報道に当たり、プライバシー保護に御配慮ください。 



　 令和４年７月１５日　９時現在

入院予定
を含む

無症状
を含む

入所予定
を含む

53,015人 220人 （＋４） 131人 129人 2人 89人 144人 46,300人

（＋８５７） （＋１２） （＋１２） （△８） （＋１） （＋２８０）

県内における新型コロナウイルス感染症患者の発生状況について

自宅療養等

陽性者
（累積）

入院中 医療機関 軽症・
中等症

退院等宿泊療養
施設

死　亡重　症

（無症状・軽症）

(無症状・軽症）

人工呼吸器
集中治療等

入院予定
を含む

6,351人 （＋５７２）



➢正に「ウィズコロナ」の瀬戸際
県民一人ひとりが行動を変え、
今一度、感染回避行動の徹底を

➢ワクチンによる免疫効果は徐々に低下
追加接種はBA.５にも有効
早期の３回目接種(高齢者は４回目)を

県内は「特別警戒期間」
〜かつてない水準で第７波に突入〜



➢子供から大人世代まで、
「スポーツ活動や習い事、
趣味の集まり」
の参加者の感染が増加

➢陽性が確認された方は、
その関係先（主催者や事業者等）
にも必ず連絡を

身近な方に感染を広げないために



➢３連休は、家族など、普段顔を合わせて
いる方と一緒に過ごす。

➢特に、
○高齢者や基礎疾患のある方、同居家族等
○大切な仕事などの予定がある方
○感染が不安な方
は、混雑したリスクの高い場所への出入り
を避ける。

➢会食ルールを遵守。飲酒を伴う会食は
特に注意。参加前後は、体調管理を徹底
周囲への二次感染に十分に注意。

３連休の注意事項



508 

703 

1,014 

855 

425 

2,771 

5,126 

4,809 

4,425 

5,385 

2,293 

4,780 

3,129 

11,168 

23,335 

4,816 

17,304 

14,725 

85,695 

20,756 

214,022 

760 

1,414 

1,487 

1,220 

583 

3,436 

6,214 

6,607 

6,288 

8,192 

3,006 

6,009 

3,853 

13,643 

30,054 

5,804 

21,320 

16,837 

109,950 

25,292 

271,969 

50% 60% 70% 80% 90% 100%

上島町

伊方町

鬼北町

久万高原町

松野町

愛南町

西予市

伊予市

東温市

大洲市

内子町

八幡浜市

砥部町

宇和島市

今治市

松前町

西条市

四国中央市

松山市

新居浜市

県全体

市町別の未接種者数（7/11時点）

※３回目接種者の割合が高い順に記載。
※１・２回目未接種者数には、接種対象外の０～４歳及び接種の努力義務対象外の５～11歳の人数を含む。
※接種者数の数値はVRSによるものであり、今後の精査の結果によって変更が生じることがある。

総人口ベース

緑：県内各市町の総人口(R3.1.1時点)に占める３回目接種者の割合
赤：県内各市町の総人口(R3.1.1時点)に占める、２回目接種済者のうち３回目未接種者数（人）
青：県内各市町の総人口(R3.1.1時点)に占める、１・２回目未接種者数（人）

(接種率)
３回接種済 ２回接種済 未接種及び１回接種済



市町名
人口

（R3.1.1時点）

（A）

３回目接種済
者数

(B)

２回目接種
済者のうち
３回目未接
種者数
（C）

１・２回目
未接種者数

（D)

人口ベース
の割合
（B/A）

人口ベース
の割合
（C/A）

人口ベース
の割合
（D/A）

松山市 509,483 313,838 61.6% 85,695 16.8% 109,950 21.6%

今治市 156,254 102,865 65.8% 23,335 14.9% 30,054 19.2%

宇和島市 73,067 48,256 66.0% 11,168 15.3% 13,643 18.7%

八幡浜市 32,584 21,795 66.9% 4,780 14.7% 6,009 18.4%

新居浜市 117,846 71,798 60.9% 20,756 17.6% 25,292 21.5%

西条市 108,025 69,401 64.2% 17,304 16.0% 21,320 19.7%

大洲市 42,004 28,427 67.7% 5,385 12.8% 8,192 19.5%

伊予市 36,463 25,047 68.7% 4,809 13.2% 6,607 18.1%

四国中央市 85,450 53,888 63.1% 14,725 17.2% 16,837 19.7%

西予市 36,633 25,293 69.0% 5,126 14.0% 6,214 17.0%

東温市 33,537 22,824 68.1% 4,425 13.2% 6,288 18.7%

上島町 6,556 5,288 80.7% 508 7.7% 760 11.6%

久万高原町 7,924 5,849 73.8% 855 10.8% 1,220 15.4%

松前町 30,622 20,002 65.3% 4,816 15.7% 5,804 19.0%

砥部町 20,714 13,732 66.3% 3,129 15.1% 3,853 18.6%

内子町 16,056 10,757 67.0% 2,293 14.3% 3,006 18.7%

伊方町 8,901 6,784 76.2% 703 7.9% 1,414 15.9%

松野町 3,814 2,806 73.6% 425 11.1% 583 15.3%

鬼北町 9,915 7,414 74.8% 1,014 10.2% 1,487 15.0%

愛南町 20,495 14,288 69.7% 2,771 13.5% 3,436 16.8%

県全体 1,356,343 870,352 64.2% 214,022 15.8% 271,969 20.1%

別紙

市町別の未接種者数の算定根拠データ（7/11時点）



医療関係者記者会見におけるメッセージ（7月8日会見）

◇従来株を基に作られた今のワクチンは、ＢＡ.５には効
かないのではないかと報道されているが、誤解がある。
効果が低下しても、効かないわけではない。ワクチン
は変異株にも一定の効果が期待できる。追加接種の
効果は認められている。

◇１、２回目接種者の抗体は、現在下がっているので、
追加接種をお願いしたい（高齢者は４回目接種）。

◇ワクチンの副反応は、種類によって極端な差はない。
自身のみならず、高齢者や乳幼児を守ることにもつな
がる。種類を問わず、早期の接種をお願いしたい。

◇ワクチン接種に協力いただくことにより、社会全体で
コロナをコントロールしていく必要がある。



R４.7.15公表

１　クラスターの確認状況

単位：名

◆四国中央保健所（四国中央市）

◆西条保健所（新居浜市、西条市）

◆今治保健所（今治市、上島町）

◆松山市保健所（松山市）

◆中予保健所（伊予市、東温市、久万高原町、松前町、砥部町）

◆八幡浜保健所（八幡浜市、大洲市、西予市、内子町、伊方町）

（＋5）

スポーツ活動㉟
（四国中央市）

7月2日 参加者15（＋1） 15 （＋1）

8 （＋4）

（＋4）

【新規】職場内111
（四国中央市）

7月7日 従業員10（＋4） 10 （＋4）

（＋1）

【新規】医療機関㊲
（今治市）

7月12日 職員1（＋1）、患者9（＋9）

【新規】医療機関㊳
（松前町）

7月13日 職員1（＋1）、患者4（＋4） 5 （＋5）

7月4日 職員6（＋3）、患者6 12

【新規】仕事関係⑳
（西条市）

7月9日 仕事関係者5（＋1） 5 （＋1）

福祉施設⑲
（松山市）

【新規】職場内112
（今治市）

7月13日 従業員5（＋5） 5

7月6日 職員5（＋2）、利用者8（＋1）

　　　　【新規】は、当該期間（7/7～7/13）中に、認定した新規クラスター

（注）陽性者は、クラスターの直接の関係者のみ（家族など２次感染等は含まない）

【新規】会食㊷
（西予市）

7月12日 参加者11（＋11） 11 （＋11）

【新規】スポーツ活動㊲
（内子町）

7月8日 参加者9（＋8） 9 （＋8）

7月8日 職員22（＋20）、患者6（＋6） 28

【新規】飲食店㊲
（四国中央市）

7月8日 従業員2（＋1）、利用者6（＋3）

7月4日 職員7（＋3）、利用者9（＋1） 16
高齢者施設93
（西条市）

従業員11（＋1）、利用者14 25

【新規】医療機関㉝
（松山市）

7月7日 職員6（＋4） 6 （＋4）

【新規】スポーツ活動㊲
（新居浜市）

7月7日 参加者9 9

【新規】高齢者施設94
（今治市）

7月7日 職員1、利用者5（＋3） 6 （＋3）

参加者5 5

（＋3）
医療機関㉛
（松山市）

飲食店㉟
（今治市）

6月30日

クラスター等の確認状況（R4.7.7～7.13）

名称・市町 認定日
陽性者の内訳

（期間中の陽性確認数）
陽性者の累計

（期間中の陽性確認数）

【新規】仕事関係⑲
（西条市）

7月9日 仕事関係者5（＋1） 5 （＋1）

【新規】飲食店㊱
（四国中央市）

7月7日 従業員5、利用者3 8

【新規】医療機関㉝
（東温市）

7月8日 職員11（＋11）、患者9（＋9） 20 （＋20）

13 （＋3）

【新規】高齢者施設95
（松山市）

7月10日 職員４（＋４）、利用者1（＋1） 5 （＋5）

【新規】医療機関㊱
（松山市）

7月10日 職員9（＋9）、患者1（＋1） 10 （＋10）

【新規】医療機関㉞
（松山市）

（＋26）

【新規】会食㊶
（新居浜市）

7月12日 参加者5（＋5） 5 （＋5）

【新規】高齢者施設97
（四国中央市）

7月12日 職員6（＋6）、利用者10（＋9） 16 （＋15）

【新規】会食㊵
（新居浜市）

7月10日

医療機関㉗
（八幡浜市）

6月16日 職員11、患者26（＋3） 37

5 （＋4）

（＋3）

10 （＋10）

【新規】高齢者施設96
（伊予市）

7月12日 職員1（＋1）、利用者4（＋3）



２　当該期間中に陽性者が１０名以上確認された「学校」及び「児童施設」

単位：校・施設数

　※クラスターか否かを問わず、同一校で当該期間中に１０名以上の陽性が確認された学校等の数

大学・専門学校等 2 2

計 17 17 4 38

高等学校・中等教育学校 3 3 1 7

特別支援学校 1 1

小学校 8 9 2 19

中学校 2 1 3

幼稚園・保育所・認定こども園 3 2 1 6

種別 東予地域 中予地域 南予地域 計



愛媛県：27,288人（累計：52,158人）

（陽性者の居住地をもとに集計）

男女の内訳（人）

４月以降の市町別陽性者の状況（7月14日公表時点）

県外在住・その他 278人
（累計594人）

：3,001人～
：1,001～3,000人
：501～1,000人
：101～500人
：1～100人

市町名 陽性者数 （累計）

松山市 12,274人 （25,206人）

今治市 2,677人 （5,088人）

新居浜市 2,551人 （4,790人）

西条市 2,038人 （3,858人）

四国中央市 1,686人 （2,663人）

宇和島市 1,379人 （2,214人）

大洲市 722人 （1,420人）

伊予市 643人 （1,092人）

松前町 626人 （1,138人）

東温市 565人 （1,041人）

八幡浜市 371人 （557人）

内子町 316人 （433人）

砥部町 287人 （657人）

西予市 266人 （473人）

愛南町 251人 （349人）

鬼北町 117人 （183人）

伊方町 108人 （143人）

上島町 52人 （98人）

久万高原町 48人 （109人）

松野町 33人 （52人）

男

13,826 

女

13,462 


